
 1 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DEL MOLISE 
CAMPOBASSO 

 
Area Attività negoziali  

Settore Appalti sopra soglia 
 

BANDO DI GARA 

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA DI PERIODICI ITALIANI E STRANIERI E SERVIZI 
GESTIONALI CONNESSI PER LA DURATA QUADRIENNALE 2024-2027 
PER LE ESIGENZE DELLA BIBLIOTECA DI ATENEO 
CIG: A03CF6F4DB 

 
1) Ente appaltante: Università degli Studi del Molise – Area Attività negoziali – Via De 

Sanctis, s.n.c., 86100 Campobasso – tel. 0874 4041 – amministrazione@cert.unimol.it. 

2) Categoria di riferimento: 22212000-9 Periodici - CPV Secondarie 79980000-7 Servizi 
abbonamento. 

3) Finanziamenti e pagamenti: Fondi del Bilancio dell’Università. 

4) Procedura di aggiudicazione: Gara telematica aperta da aggiudicarsi con il criterio del 
prezzo più basso ai sensi dell’art. 108 del d. lgs. n. 36/2023.  

5) Forma del contratto: il contratto sarà stipulato nel rispetto della normativa vigente. 

6) Luogo di esecuzione: Campobasso. 

7) Oggetto: fornitura di periodici italiani e stranieri, in formato cartaceo (print) e/o 
elettronico (on line), e degli ulteriori servizi previsti all’art. 7 del Capitolato Speciale. 

8) Entità dell’appalto: il valore complessivo dell’appalto è pari ad € 492.000,00 oltre Iva 
(ove prevista). 

9) Durata dell’appalto: 48 mesi. 

10) Deliberazione a contrarre: Delibera del Consiglio di Amministrazione del 29.11.2023.  

11) Documentazione: la documentazione di gara è accessibile gratuitamente, per via 
elettronica, sul profilo della stazione appaltante, al seguente link: https://unimol.it 
Sezione Bandi e gare e sulla Piattaforma “Albi informatizzati e gare telematiche”, 
raggiungibile all’indirizzo https://unimol.acquistitelematici.it/ a partire dal giorno 

 



 2 

successivo la data di pubblicazione del bando sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana. 

La documentazione di gara comprende:  

1) Bando di gara 
2) Disciplinare di gara (All. A) 
3) Capitolato Speciale (All. B) 
4) Domanda di partecipazione (All. C)  
5) DGUE - Documento di Gara Unico Europeo (All. D) 
6) Modello Offerta Economica (All. E) 
7) Elenco dei periodici (All. F). 

12) Indirizzo al quale inviare le offerte: l’offerta e la documentazione relativa alla 
procedura devono essere presentate esclusivamente attraverso la Piattaforma “Albi 
informatizzati e gare telematiche”, raggiungibile all’indirizzo 
https://unimol.acquistitelematici.it/. 

13) Termine ultimo per la ricezione delle offerte: l’offerta dovrà pervenire, a pena di 
esclusione, entro le ore 20:00 del 19.01.2024. Si precisa che tutte le strutture 
universitarie rimarranno chiuse dal giorno 23.12.2023 fino al giorno 7.01.2024. 

14)  Modalità di presentazione: la presentazione dell’offerta mediante Piattaforma 
telematica dovrà avvenire ai sensi dell’art. 14 del Disciplinare di Gara. Le offerte 
dovranno essere redatte in lingua italiana.  

15) Fase amministrativa della gara: giorno 24.01.2024 alle ore 10.00.  

16) Garanzie richieste: prima della stipula del contratto, l’aggiudicatario dovrà prestare 
garanzia definitiva, nella misura e nei modi previsti dall’art. 106 d.lgs. 36/2023. 

17) Raggruppamenti: ai sensi dell’art. 68 del d.lgs. 36/2023. 

18) Requisiti di partecipazione: per i requisiti di carattere generale, di idoneità 
professionale, di capacità tecnico-organizzativa ed economico-finanziaria si rinvia a 
quanto previsto nel Disciplinare di Gara. 

19) Periodo di validità dell’offerta: 150 giorni. 

20) Espletamento della gara - aggiudicazione: si rinvia a quanto previsto dall’art. 20 del 
Disciplinare di gara. 

21) Spese: sono a carico dell’aggiudicatario le spese contrattuali, gli oneri fiscali, nonché le 
spese relative alla pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, sui quotidiani nazionali e locali. Queste ultime dovranno essere 
rimborsate all’Università entro 60 giorni dall’aggiudicazione. 



 3 

22) Informazioni: le richieste di chiarimenti dovranno pervenire entro cinque giorni del 
termine fissato per la presentazione delle offerte in via telematica attraverso la sezione 
della Piattaforma. 

23) I dati raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, in conformità del 
Regolamento (UE) 679/2016, nonché della normativa nazionale di adeguamento di cui 
al d.lgs. n. 101/2018, esclusivamente al fine di procedere all'espletamento della gara 
nell’osservanza delle norme in materia di appalti pubblici. Il conferimento dei dati è 
obbligatorio; il mancato conferimento comporterà l’esclusione dalla procedura di gara. 
Le informazioni raccolte potranno essere comunicate e/o diffuse solo in esecuzione di 
precise disposizioni normative e comunque solo in ambito europeo. I concorrenti 
potranno esercitare i diritti loro previsti dall’art. 15 Reg. (UE) 679/2016. Titolare del 
trattamento dati è l’Università degli Studi del Molise nella persona del Rettore 
domiciliato per la carica in Campobasso, via De Sanctis s.n.c. 

Ai sensi di quanto previsto dagli articoli 2 e 4 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e 
successive modifiche si comunica quanto segue: 

•   il procedimento amministrativo avrà la durata di 150 giorni; 

•   l’unità organizzativa responsabile del procedimento è l’Area Attività Negoziali;  

•      Responsabile Unico del Progetto è l’arch. Maria Rosaria Napoleone affiancata dalla 
dott.ssa Maria Iarossi con il supporto per l’espletamento della procedura di gara 
della dott.ssa Rossella Cacchione affiancata dalla dott.ssa Milena Iapalucci;  

•   Direttore di esecuzione del contratto: dott. Carmelo D’Oro affiancato dalla sig.ra 
Jula Papa. 

Le spese relative alla pubblicazione del bando ammontano a circa € 3.600,00. 

24) Invio alla GUUE 15.12.2023    Pubblicazione sulla G.U.R.I. n 146 del 20.12.2023 

 

 IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO IL DIRETTORE GENERALE 
 Arch. Maria Rosaria Napoleone  Dott. Valerio Barbieri 

 
 


		2023-12-19T11:29:53+0000
	Mariarosaria Napoleone


		2023-12-19T14:52:13+0000
	Valerio Barbieri




